35 qui idem castrum in custodia tenuerunt, dari consuevit temporibus retroactis. (2) Ita

tamen quod sanctissimus pater summus pontifex, cui iam dicti castri redditus obli-

gavimus
,
aut nos

,
si voluerimus

,
scriptorem aut alium sive alios in eodem ponemus

castro, qui redditus nostros in eodem colliget et cui voluerimus assignet. (3) Volen-

tes et presentium serie statuentes, ut hec nostre concessionis gratia sibi facta, quous-

40 que prefatus Coloniensis archiepiscopus advixerit, immutabiliter observetur, nisi ipse

contra fidelitatem et utilitatem nostram et imperii taliter se haberet, quod appareret
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non immerito nota dignus et immemor prestita nobis fide. (4) Quod si forte con-

tingeret quod absit vel etiam eundem cedere aut decedere seu transfretare, nos dicto

castro nostro seu eius custodie alium burgravium deputabimus de venerabilium patrum

principum nostrorum predicti S. Coloniensis archiepiscopi et li. episcopi Basiliensis

consilio et assensu. Si autem dictum S. archiepiscopum viam continget ingredi uni-

verse carnis, nos de custodia ipsius castri et ipso castro ac omnibus aliis ad castrum

spectantibus faciemus et ordinabimus, prout nostre placuerit voluntati. (5) Eo semper

salvo quod ipsum castrum sive eius custodiam nulli inimico Coloniensis ecclesie“^ vel

alii committemus, per quem Coloniensis ecclesia seu archiepiscopus qui pro tempore

fuerit iniuste aut indebite ledi valeat vel offendi. (6) Et quia sepedictum S., quem
primo ad arcbiepiscopalis dignitatis fastigium promovimus^, semper intendimus pre

ceteris principibus cumulatius’^ honorare, volumus quod si nos de medio eximamur,

quod idem H. ad ipsum S. archiepiscopum et ad nullum alium si vixerit specialem et

obediencialem respectum habeat, quousque de rege futuro per principes vocem in elec-

tione imperii habentes, prout communis iuris est et antique consuetudinis, ordinatum

fuerit et provisum
,

et quod predictus comes promittat prenominato S. archiepiscopo

prestito iuramento de nostro induito, quod exnunc concedimus per presentes, quod

ipsum archiepiscopum quoad vixerit recipiet in ipso castro cum suis hominibus contra

iniuriatores suos sibi et ecclesie Coloniensi iniusticiam facere volentes publice ac

private. (7) Ut autem inter nos et sepedictum S. archiepiscopum peculiare fedus

indissolubilis amoris in perpetuum observetur et ut aditus omni discordio inter nos et

ipsum processu temporis generande totaliter procludatur, idem archiepiscopus nomine

sui et capituli Coloniensis omnia debita, in quibus sibi et capitulo Coloniensi ac Engel-

berte quondam Coloniensi archiepiscopi aut° vasallis seu hominibus ecclesie Colo-

niensis occasione expensarum Aquisgrani factarum et promissionibus ecclesie Colo-

niensis aut alias quibuscunque sponsionibus obligati fuimus vel adhuc noscimur

obligati, necnon quandam summam pecunie numerate, quam Gernando olim burgravio

in Werde occasione dicti castri dederunt, ac redditus quosdam, quos ei et suis here-

dibus adhuc annis singulis persolvunt, nobis pure ac simpliciter remiserunt. (8) Et

nos ad eum et ecclesiam suam amoris et gracie specialis affectum ostendere cupientes,

in eorum omnium reconpensationem trecentas marcas Colonienses prefato archiepiscopo

No7. 11
.
quoad vixerit singulis annis festo beati Martini solvere spondemus et promittimus bona

fide, nisi dictus G. burgravius predictis redditibus, quos de ipso S, ac Coloniensi

ecclesia quolibet anno recipit, simpliciter renuntiaverit et tam archiepiscopum quam

capitulum Coloniense pure quitaverit de eisdem. Quod quando factum fuerit, tunc

eedem CCC marce ad nos et imperium integraliter revertentur. (9) Si vero dictas CCC
marcas festo beati Martini non solverimus quolibet anno, volumus et presentibus pro-

mittimus, ut officiatus noster vel is cui receptionem thelonei commiserimus statim

Nov. 12 . crastino Martini pro'’ dicto S. theloneum tam diu colligat, donec sibi ille CCC marce

de theloneo integraliter persolvantur. (10) Ut etiam predictum archiepiscopum

habundantiori prosequamur gratia, sibi castrum predictum vel alii de suo et venera-

bilis H. episcopi Basiliensis principis nostri consilio obligabimus, si forsan processu

temporis id nos contigerit obligare. (11) Ac sibi dum vixerit et ecclesie sue contra

omnes iniusticiam eis facientes assistere et ad oppugnandum eosdem liberum introi-

tum et exitum publice ac occulte in munitiones imperii permittere pro iuris sui et

ecclesie sue defensione promittimus bona fide, quod idem ipse nobis de se ac suis

104. ‘^) eclie, similiter semper or. l») cumalati9 or. ah hoc verbo mutato ductu or. serpdtur

dno deletum or.

1) Cf. Eedlich ‘Mittheilungen des Instituts’ X, 381 n. 1.
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munitionibus universis nobis contra iniuriatores imperii exponendis promisit fide

prestita vice versa. In cuius rei testimonium presentem litteram maiestatis nostre

sigillo sibi iussimus communiri.

Dat. Maguntie, anno Domini MCCLXXYI, quarto Kal. Febr.

5 105. CHARTA ARCTIIEFISCOPI.

Auto(jmj)lion, quod superest in taJjidario Vindohonensi, nohiscmn henivole communi-

cavit socius noster J. Leclmer. Skjdlum fere illaesum adhuc qmidet. Alia manu exara-

tum est ac nr. 104, item aliena a cancellaria regis. Edidit iam Ivopp ‘Geschichtshlätter aus

der Sclmeis' II (1856) p. 312. In margine posuimus capita privilegii regis, quae cum
10 cajritibus chartae archiepiscopi conveniunt. — Röhmer, Reg. imp. VI, 506. (P. deest.)

Nos Sitfridus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie“* archiepiscopus per Italiam

imperii archicancellarius omnibus presentium inspectoribus salutem in omnium sal-

vatore.

(1) Notum facimus universis et tenore presentium confitemur, quod nos et capi- c. 7 .

15 tulum nostrum Coloniense serenissimo domino nostro R. Dei gracia Romanorum regi

semper augusto universa et singula debita et promissa, in quibus nobis et ecclesie

Coloniensi sive Engelberte nostro prodecessori aut ministerialibus seu hominibus ecclesie

nostre occasione expensarum Aquisgrani factarum literis vel fideiussoribus aut ecclesie

Coloniensi aliis quibuscumque obligationibus extitit obligatus, necnon quandam summam
20 pecunie numerate, quam olim E. prodecessor noster et capitulum Coloniense Gernando

quondam burgravio in Werde dederunt, et quosdam redditus, quos adhuc tam nos

quam capitulum Coloniense singulis annis sibi et suis heredibus occasione dicti castri

Werde persolvimus, pure, sponte ac simpliciter remisimus et ipsum quitum et absolu-

tum proclamamus et tenore presentium protestamur, renuntiantes nomine nostro et

25 capituli Coloniensis omni iuri et actioni ac vendicationi
,

que exinde nobis ad

predictum dominum nostrum Romanorum regem conpetebat vel conpetere videba-

tur. (2) Idem vero dominus noster Romanorum rex in recompensationem predic- c. s.

torum et ut nos reddat ad sua ben eplacita promptiores, nobis ad vitam nostram trecen-

tas marcas Colonienses singulis annis apud Werde in festo beati Martini recipiendas, Nov.

30 sicut in maiestatis sue literis plenius continetur regali clementia deputavit, nisi

predictus G. burgravius redditibus, quos singulis annis a nobis occasione dicti castri

recipit, pure ac simpliciter renuntiaverit et nos et capitulum Coloniense quitaverit de

eisdem. Quod quando factum fuerit, eedem CCC marce ad ipsum dominum nostrum

et imperium libere et absque contradictione qualibet revertentur. (3) Et ne nos c, 4 .

35 tamquam ingrati graciosi domini nostri gracia abutamur, tenore presentium protesta-

mur, quod si nos divina disponente providentia de vite huius medio eximamur, quod

predictus dominus noster Romanorum rex et imperium de castro et eius custodia et

eius redditibus, qui nobis sublato de medio ad ipsum integraliter revertentur, ordinandi,

disponendi et faciendi quicquid placuerit sine obstaculo quolibet habebit liberam facul-

40 tatem. (4) Et nichilominus ob innumera beneficia, que nobis regali clementia in-

pendit, ipsum in recuperando bona imperii ac in liberis suis necnon universis aliis

auspicia promotionis sue respicientibus studiose et affectuose cum effectu promittimus

promovere ac sacramento date fidei et presentibus litteris nos astringimus eidem, quod

contra omnes et singulos, summo pontifice dumtaxat excepto, iniusticiam sibi et im-

45 perio facientes manu potenti iuvabimus ac sibi et suis hominibus liberum introitum c. 11 .

105. eclie, •similiter semper or.

1) Supra nr. 104,
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et exitun) in omnes et singulas ecclesie nostre munitiones ad impugnandum suos in-

iuriatores sibi iniusticiam facientes indulgemus teuere presentium et nunquam ab hoc

promisso recessuros nos promittimus fide data. In cuius rei testimonium presentem

litteram prefato domino nostro Romanorum regi sigilli nostri munimine tradimus

roboratum.

Act. et dat. Maguntie, IIII. Kal. Pebr., anno Domini MCCLXX sexto.

106 1 ( 18 . LEGA^riO AD INNOCENTIUM V.

PAPAM.
1276. (Febr.) Mart. 9. 17.

10(>. LITTERAE REGIS. (Fehr.) lo

l*racbent codices E fol. Iij5‘ nr. 283, uhi rubrum Littere gaudencium de creacione

pape, 0 fol. 100 nr. 389 et Y fol. 46 v. editionem ]p. 292; de c^uibus v. supra ad

nr. 14— 16. Faucas tantum codicis V lectiones adhibuimus. De tempore v. llegesta im-

perii. Cf. etiam Reg. imp>. VI, 524. — Böhmer, Reg. imp. VI, 523. (P. deest.)

Letentur celi et terra in voce festive iocunditatis exultet. Assunt enim'’ katho- is

lice fidei festa® celebria, assunt sacrosancte matri ecclesie nova congaudia post lamenta.

Nam Dominus, qui a sponsa sua quandoque serenitatem avertit, ut iterum se convertat

ad eam in claritate leticie pocioris, suam ab ipsa misericordiam non abscidit, ecclesie

faciem, quam in obitu felicis recordacionis domini Greg(orii)® decimi*’ summi pontificis,

beatissimi et graciosissimi patris nostri, nubilo luctuosi meroris obduxerat, radio suc- 2o

cessive consolacionis^ illustrans et ei^, quam novo seraper fetu multiplicat, novum

patrem suscitans pro defuncto
,
meritorum candore conspicuum et virtutum prestancia

luminosum, per cuius iocundifere substitucionis effectum, quicquid profluvii^ lugubris

in maxillam ipsius eruperat*’ pro repente sublato, speratur indubitanter abstergi. Et

licet pro tanti patris occasu pre inopia oculi nostri langwerint’, lacrimarum iam copia 25

desiccati, eo quod preter alia plurima gloriosa et predicabilia, que pro bono statu

katholice fidei orthodoxe concepit et statuit, thronum nostrum super reges et regna

constituens nos dum viveret piis confovebat amplexibus et paternis favoribus amplia-

bat, ex eo tamen*® mesticie nostre, cuius vix umquam de nostro pectore cycatricis

occidue signa transibunt, iam propinavimus nobis ipsis remedium, quod qui electo 30

famulo suo Moysi non^ concessit educere populum, virum secundum cor nostrum in

apostolica sede disposuit, qui prodecessoris sui sanctissimi inherendo consiliis et'

vestigiis cuncta debeat consummare feliciter per eundem prodecessorem salubriter

ordinata. Porro cum generacio queque pretereat, generacione altera denuo subsequente,

terra tamen“ stat stabilis in etcrnum ', ecclesia scilicet Dei vivi in suis agendis et 35

ordinacionibus agendorum matura deliberacione decoctis immobilis, prout operum docuit

106. assint 0. V. b) deest 0. V. festa fidei 0. '*) ipso E. 0
) G. 0. V. f) deest E.

8) loco ei 0. V: in ea. •*) erumperat E. ’) languerut E. V. *^) ca E. *) consiliis et des, 0. V.

no E,

1) Ecclc. 1, 4. 40
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evidencia, perseverat. Propter quod, beatissime pater, de cuius crcacione" divinitus

ordinata revixit“ omninoi’ spiritus noster i tripudio ineffabili fecundatus *, in sinum

gracie vestre® colligite quesumus* filium singularem, vestris et matris ecclesie bene-

placitis semper in omni“ proniptitudine spiritus'' pariturum, opus Dei benigne per-

5 ficientes in nobis ex tradita vobis desuper potestate. Verisimiliter quippe non arbitrari

non possumus, quod tam ardue rei consummacio vestre sit celsitudinis'^ glorie reser-

vata’', ut in dextera proficiat vestra^, cuius graciosi presidii sublimacionis vestre

principio se non sensit expertem, ecce igitur“ venerabilem fratrem* H.‘ Basiliensem

episcopum* ete, vobis et eeclesie'’ llomane devotum ad beatitudinis vestre pedes

lu fi(ducialissime) duximus destinandum sup(plici) devocione“ petentes, ut ei, in quem
transfundimus intima cordis nostri, auditum prebere benivolum et in omnibus nostris

agendis fidem credulam adhibere dignemini sicut nobis
,

exaudicione gratuita sub-

sequente.

107. EPISTOLA PONTIFICIS. Mart. D.

15 Snpcrest in collectione dictaminum Bcmrdi NcapoUtmii. Codicem tahidarii Vaticani

iam in serie tomorum liegistri tom. 29A saec. XIIJ. nr. 115 contulit Pogalscher. Edi-

derunt Zaccagui loco supra ad nr. 48 citato Append. p. 38 et Thcincr ‘Codex diplomaticus

dominii temporalis s. Sedis' I, 197 nr. 350. — PottJiast nr. 21107. Böhmer, Bcg.

imp. VI, 533. (P. deest.)

20 Innocentius episcopus servus servorum Dei K. regi Romanorum illustri ete.

Novit excellentia regia, quanta felicis recordationis G. pape predecessoris nostri

tempore fuerit sollicitudine ac instantia laboi’atum, ut tuis gressibus in via pacifica* positis

tue promotionis negotium quietius procederet et securius duceretur. Ad quod, sicut

nosti, varios idem predecessor perutiles tractatus assumpsit, quos finaliter consumari

25 eius, prout Domino placuit, de hoc mundo vocatio non permisit. Nos itaque consultius

attendentes, quod tranquillitati status publici et tuis precipue utilitatibus, quibus in

hoc paterne providere intendimus, expedit tractatus eosdem ante tuum adventum in

Italiam debita firmitate vallari, serenitatem regiam rogamus et hortamur in Domino,

sano tibi nichilominus consitio suadentes
,
quatenus cum omni celeritate qua poteris

30 aliquos viros idoneos pacem et concordiam in votis et plenum a tua celsitudine ad

premissa mandatum habentes ad eadem nomine tuo firmanda studeas ad nostram pre-

sentiam destinare, cum omnino expediat et nostre propterea voluntatis existat, quod

iter ad veniendum in Italiam non assumas et si forsitan assumpsisti, nequaquam ulte-

rius prosequaris assumptum
,
antequam premissa fuerint soliditate congrua roborata.

35 Et ecce dilectum filium magistrum Bernardum de Castaneto Albiensem electum, de

cuius industria et probata fidelitate confidimus, ad regalem magnificentiam destinamus

causas utiles et necessarias, que non immerito ad ista nos movent, et voluntatem

nostram super illis quamquam superius patenter expressam manifestius expressurum,

quam ex affectu sincero consulimus et cum fratribus nostris consulta deliberatione

40 prehabita volumus adimpleri.

Dat. Laterani, VII. Idus Martii.

lOG. o) crea E. °) vinxit E. P) ola E. o) vr E. 0 circumdatus E. «) vestre

gracie 0. V. *) deest E. ") omnibus 0. 0 spir. prompt. 0. V. w) celitus 0. V, coser-

vata E. y) nostra E. ad 0. “) epm E. yre se(iuitur, sed deletum 0. <=) te E.

45 1) Cf. Frov. 3, 17.

LL. CONSTITUTIONES III. 13
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108. EIUSTOLA ALTERA PONTIFICIS. Mart. 17.